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Forhandling 

Freddy Dam (V): 
Lovforslaget om justeringer af erhvervsbeskat- 
ningen drejer sig om justering af et par uhen- 
sigtsmæssigheder i lovgivningen om erhvervs- 
beskatning, hvor det har vist sig, at gældende ret 
ikke har kunnet forhindre nogle utilsigtede rets- 
virkninger. 

Indtil nu har det været muligt for erhvervs- 
drivende inden for virksomhedsskatteordnin- 
gen at anskaffe biler til erhvervsmæssig og pri- 
vat brug i slutningen af indkomståret for straks 
at udtage bilen i det følgende indkomstår med 
den virkning, at den erhvervsdrivende kunne 
opnå et helt års fulde afskrivninger i anskaffel- 
sesåret, medens en eventuel gevinst i afhændel- 
sesåret ikke blev beskattet. Den eneste ulempe 
for den erhvervsdrivende var en beskeden be- 
skatning af værdien af privat brug af bilen i slut- 
ningen af anskaffelsesåret. 

Denne trafik gør lovforslaget op med, idet det 
medfører, at udtagelse af bilen fra virksomheds- 
skatteordningen betragtes som et egentligt salg 
af bilen med den konsekvens, at der skal ske be- 
skatning af den eventuelle difference mellem bi- 
lens afskrevne værdi og dens handelsværdi på 
udtagelsestidspunktet. Det er herefter ikke mu- 
ligt for erhvervsdrivende at opnå en utilsigtet 
skattemæssig fordel som følge af et utilstrække- 
ligt lovgrundlag på dette område. 

Kl. 14.50 
Lovforslaget retter desuden op på en anden 

uhensigtsmæssighed i forbindelse med afskriv- 
ninger af udgifter til ombygning, forbedring og 
indretning af lejede lokaler. 

Hovedreglen er for tidsubegrænsede lejekon- 
trakters vedkommende, at de nævnte udgifter 
afskrives lineært med 20 pet., årligt, altså over 5 
år, idet lejeren alt andet lige ikke kan vide, hvor- 
når lejemålet bringes til ophør. 

For tidsbegrænsede lejemåls vedkommende 
afskrives udgiften over lejemålets varighed, 
f.eks. 10 år, idet lejeren jo ved, hvornår lejemålet 
ophører. 

Landsskatteretten har for et uopsigeligt leje- 
mål fastslået, at uopsigeligheden fra udlejerens 
side ikke kan sidestilles med en tidsbegræns- 
ning, og lejeren kunne så afskrive indretnings- 
udgiften over 5 år, uanset at lejeren kunne være 
sikker på at beholde lejemålet i mindst 10 år sva- 
rende til uopsigelighedsperioden. 

Lejeren kunne således opnå en hurtigere af- 
skrivningsadgang end forudsat i lovgivningen 

og dermed et større ubeskattet overskud i de 
første år efter investeringen. 

Den slags utilsigtede skattemæssige fordele 
vender Venstre sig naturligvis imod og støtter 
derfor regeringens bestræbelse på at luge ud i 
dem, hvor som helst de findes i gældende lov- 
givning. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Tak til ordføreren. Hr. Henrik Sass Larsen som 
ordfører. 

Henrik Sass Larsen (S): 
I Socialdemokratiet er vi stærkt optaget af at sik- 
re en retfærdig skattelovgivning. Kampen for at 
lukke skattehuller og skattefiduser er et aldrig 
færdigt arbejde, men det hjælper jo alt sammen, 
hvis de ansvarlige udviser rettidig omhu og i 
tide får lukket de huller og fiduser, som skal luk- 
kes. 

Det har ellers sandt for dyden ikke været no- 
get, som vi har anklaget regeringen for indtil vi- 
dere at gå meget op i, men vi glæder os da over, 
at man med disse forslag er begyndt at rydde op 
i en del af de huller, der er. 

Dette forslag er et positivt forslag, vi er enige 
i det, og vi er enige i sigtet, både hvad angår de 
forhold, der er nævnt om misbrug af reglerne 
om blandede biler i virksomhedsordningen, og 
den del, der gælder lejekontrakter med en uop- 
sigelighedsperiode. 

Den sidste del af lovforslaget om lejekontrak- 
ter kan vi fuldt ud tilslutte os, men den første 
del har vi lidt betænkeligheder over. Vi frygter, 
at forslaget vil medføre nogle ret så komplicere- 
de, ja, man kunne kalde det administrative byr- 
der for erhvervslivet, ikke mindst revisorer og 
andre og selvfølgelig også for den enkelte, og vi 
mener, der er behov for, at vi får vurderet denne 
del lidt nærmere. 

Vi tænker på spørgsmål om afskrivningsprin- 
cippet og forholdet til bilens aktuelle værdi. 
Hvad er aktivet værd på salgstidspunktet? Kan 
der findes en bedre og mere enkel opgørelses- 
metode, der ikke åbner for endeløse diskussio- 
ner om værdifastsættelse, så vi samtidig også 
undgår nogle nye spekulationsmuligheder? 

Vi håber på i forbindelse med udvalgsarbej- 
det og efter en henvendelse til skatteministeren, 
at han vil lægge sig i selen for at finde en mere 
enkel metode til det, og derved håber vi da også 
på, at vi som sådan kan støtte hele forslaget. 


